FASE PROPOSTA DE PREÇOS

Procedimento Licitatório Modalidade Tomada de Preços nº 002/2019.

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação - C.P.L., da Prefeitura Municipal de Águia Branca, com sede na rua Vicente Pissinatti, nº 71 - centro, Águia Branca - Estado do Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada através da Portaria nº 15.995/2019 de 12 de fevereiro de 2019, composta pelos membros Maria de Lourdes Alochio, Thiago Angelo Faltz e Jorge Luiz Pimenta, para sob a presidência do primeiro e secretariada pelo segundo, procederem à abertura e julgamento do envelope contendo a proposta de preços, referente ao processo licitatório modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019, Processo Administrativo nº 1.776/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, COM JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL, COMPREENDENDO MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE DEMARCAÇÃO DE RUAS (ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO), NO LOTEAMENTO “MIRANTE DOS PONTÕES” NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ÁGUIA BRANCA – ES, CONFORME PROJETOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, MEMORIAIS E MINUTA DE CONTRATO, que fazem parte integrante desta licitação. A Comissão Permanente de Licitação atestou unicamente a  participação empresa PERUGGIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. – EPP (sem representante presente), considerando que a empresa MAR & SOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI  foi declarada INABILITADA neste certame, conforme Parecer Jurídico nº 248/2019 e decisão final proferida pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. À hora marcada (09 horas), iniciaram-se os trabalhos com a abertura do envelope contendo a proposta de preços e após e após minuciosa análise, verificou-se que a empresa licitante habilitada apresentou sua proposta correlata com o objeto da Tomada de Preços supracitada. Dando prosseguimento aos trabalhos, passou-se a fazer a verificação da cotação de preços e esta comissão licitante julgou vencedora a empresa PERUGGIA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA., pelo valor total de R$ 205.769,78 (duzentos e cinco mil e setecentos e sessenta e nove reais e setenta e oito centavos), conforme relatórios anexos. A proposta apresentada foi verificada e rubricada pelos membros da CPL presentes nesta sessão. Considerando que nenhuma das empresas participantes deste processo licitatório estava representada nesta sessão e considerando que houve interposição de recursos na fase de habilitação deste certame, culminado com a INABILITAÇÃO de uma licitante, a Presidente da CPL decidiu por abrir o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme estabelecido no Artigo 109, inciso I da Lei 8.666/93, para possível interposição de recursos contra as decisões da CPL. Não havendo interposição de recursos dentro do prazo estabelecido nesta Ata, a presidente da CPL determinou que fossem os autos levados à apreciação da Douta Assessoria Jurídica para parecer e posteriormente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para possíveis atos homologatórios e adjudicatórios. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, após a leitura e aprovação da ata, a qual vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação presentes ao ato.

	MARIA DE LOURDES ALOCHIO
Presidente
	THIAGO ANGELO FALTZ

Secretário

JORGE LUIZ PIMENTA
	          Membro CPL